
ی حول مسائل فرهنگی  یاست جمهور سومین مناظره کاندیداهای ر
برگزار شد. موضوعات فرهنگی که حول محور زنان، پوشش و همچنین 
فیلترینگ و حکمرانی در فضای مجازی گذشت و کاندیداها هرکدام 
تلاش کردند علاوه بر رقابت بر جذاب ترین سخنرانی و نقد دیدگاه ها هم 
آرای مردمی را جلب و هم سبد رای خود را از مخاطبان هدف شان پر کنند. 
مساله زنان ازجمله مسائلی است که سال ها به شگرد انتخاباتی بسیاری 
از کاندیداها برای جلب نیمی از جمعیت کشور تبدیل شده است تا 
با شعارهای پرطمطراق و جذاب و وعده های انتخاباتی گل درشت به 
سبد رای کاندیداها اضافه کنند. مناظره جمعه شب انتخابات 8 تیرماه 
نیز از این قاعده مستثنی نبود. بسیاری از کاندیداها تلاش کردند با پرش 
از مسائل چالشی و محل اختلاف عبور کنند و به جای پاسخ های روشن 
به نقاط اشتراکی اشاره کنند. برخی نیز ترجیح دادند دقیقا روی مسائل 
چالشی سوار شوند و به جای ارائه برنامه های رو به جلو تمرکزشان را 
روی چالش ها بگذارند. از این رو نگاهی به مناظره جمعه یکم تیرماه 

انداختیم و نظرات کاندیداها در حوزه زنان را مرور کردیم. 

   پورمحمدی: هالیوود و بی تی اس کعبه آمال زنان ما 
را مشخص می کنند

مصطفی پورمحمدی در صحبت هایش به عدم باورمندی به زنان اشاره کرد و 
گفت: »امروز هنوز زنان را باور نکردیم! متاسفانه الان دیگران کعبه آمال جوانان 
... تعیین می کنند.  و زنان ما را در هالیوود، بالیوود، نت فلیکس و بی تی اس و
آیا سبک زندگی ما را خارجی ها باید تعیین کنند؟! فرهنگ زبان عقلانیت، 
عاطفه و رضایت و انتخاب است اما عده ای جای زبان اعتماد و رضایت 
گر زبان فرهنگ جای خود را با  را با زبان تهدید و زبان باتوم اشتباه گرفته اند. ا
کرم فرمودند که زن  زبان باتوم عوض کند جوابش فحش و ناسزاست. پیامبر ا
جنس لطیف است و نمی شود با خشونت با آن رفتار کرد. برادر شهیدمان قاسم 
سلیمانی فرمودند که اینها دختران و پسران و فرزندان ما هستند. من پورمحمدی 
که در شرایطی ناچار بودم در سخت ترین مسئولیت های خشن و تلخ اشداء 
علی الکفار باشم، امروز می گویم که بر جوانان و زنان و دختران رحما باشیم.«

مخالفت با گشت ارشاد و باور به توانایی زنان کلیشه ای ترین انتخابی بود 
که پورمحمدی انجام داد تا تلاش کند تصویر به روز و روشنفکری از خود 
نشان دهد، به خصوص آنکه از کلیدواژه های مانند بی تی اس قرار بود به روز 
بودن این کاندیدا را نشان دهد و حتی وی تلاش کرد خودش را منتقد جدی 
... معرفی کند. اما نکته خالی ماجرا  چالش های حجاب و گشت ارشاد و
یکرد نسبت به زنان بود. اینکه زنان در دولت پورمحمدی  نداشتن عدم رو

چه جایگاهی خواهند داشت؟

   قالیباف: در حوزه زنان کارنامه دارم
کید و  ی مساله حجاب تا محمدباقر قالیباف در نوبت خود ضمن اینکه رو
تلاش کرد کارنامه اش را در حوزه زنان و فعالیت های عمرانی که در حوزه زنان 
داشته  است، معرفی کند: »در شهرداری مرکز مداخله برای زنان را ایجاد کردم. 
ی  گر زن در خانه مشکلی پیدا کرد و مرد ناجوانمردی زن را بیرون کرد، کار ا

کرده بودیم که آن خانم شب بتواند در جای امنی حضور یابد.« 
ی با بیان اینکه ما با  یاست جمهور نامزد چهاردهمین دوره انتخابات ر
که یک شهر مردانه بود، تغییر دهیم،  همین نگاه توانستیم شهر تهران را 
گفت: »محیط شهر و فرصت های شهری برای زنان و دختران ما فراهم نبود. 
ی تهران تلاش کردم در این مسیر  یت خود در شهردار درطول دوران مدیر
حرکت کنم. ما از مدرسه تلاش کردیم فضا را برای یک محیط  بانشاط برای 
دختران مان فراهم کنیم. مدارس را به این سمت بردیم و این فضا را برای آنها 
فراهم کردیم. بوستان هایی هم برای بانوان ساختیم. لذا با شکل گیری فرصت 
در بوستان ها، محیط شهر برای نشاط و سلامت جسمی و گذران اوقات 

فراغت بانوان فراهم شد.« 
قالیباف ادامه داد: »در موضوعات مختلف حتی در بخش آسیب های 
کز شهربانو را در  اجتماعی به صورت جدی به این موضوع توجه شد. شما مرا
شهر دیدید. سراهای محله را نیز با همین نگاه پیش بردیم. فرصت هایی برای 
دختران جوان در مجموعه های مخصوص به آنها ایجاد کردیم تا بتوانند در 
یک محیط شهری همچون محیط دانشگاهی که دارای بخش کاری هم بود، 
حضور پیدا کنند و با یک محیط بانشاط، سالم و توأم با امنیت اجتماعی و 

اخلاقی اما بسیار راحت و روان و بانشاط و شاداب فعالیت کنند.«
کید روی کارنامه اش  ازجمله رفتارهای انتخاباتی قالیباف در این دوره تا
در زمینه های مختلف است که در این مناظره نیز تکرار شد. اینکه 
نسبت به زنان و رفاه آنها دغدغه داشته و تلاش کرده  است برای رفاه 
آنان برنامه ریزی کند که با چاشنی تعریف و تمجید از زنان همراه بود. اما 
باز هم نکته قابل تامل در صحبت های این کاندیدا این است که دولت 
او قرار است چگونه از توانمندی های زنان بهره بگیرد و همچنین چه 
برنامه هایی این بار در قامت رئیس جمهور برای زنان دارند؟ اما یکی دیگر 
از مهم ترین نکات حائز اهمیت قالیباف قانون ارتقای امنیت در مجلس 
کید این کاندیدا روی سامان بخشی به وضعیت زنان  شورای اسلامی و تا

آسیب دیده و بدسرپرست بود.

   مسعود پزشکیان: من و همسر با هم کار می کردیم
کنش به طرح های گشت ارشاد از سوی  طبق پیش بینی غلیظ ترین وا
مسعود پزشکیان بود که تندترین اظهارنظرها را درباره حجاب انجام 
ی  کیداتش رو کنش های او رو به کاندیداها و تا داد. یکی از جالب ترین وا
ــا این حساب اوضاع  اهمیت به مساله زنان این بود که گفت: »پس ب
باید خیلی خوب باشد.« اما نکته قابل توجه او مخالفت های تند و 
صریحش با طرح های سلبی حجاب نبود، بلکه استفاده از زندگی و 
تجربه شخصی به جای توضیحات بود. به طور مثال درباره اهمیت به 
زنان و توجه به آنان گفت: »من در زندگی شخصی ام چهار بچه داشتم 
ــت و روز  ــه می داش ــرم بچه ها را نگ ــی دادم و همس ــیک م ــن کش ــک روز م و ی
بعد او کشیک می داد و من بچه ها را نگه می داشتم و با هم می توانستیم 
یم.« توضیحی که از اهمیت همراهی با زنان در مسائل  کارها را پیش ببر

ــواده می گفت.  شغلی و فرهنگ تعاملی در خان
پزشکیان در موضوع حجاب نیز دوباره سراغ خانواده اش رفت. از پوشش 
چادر همگی آنها صحبت کرد که باز هم حاصل تعامل و عدم اجبار 
او در خانواده اش بود و سعی کرد از این قبیل توضیحات برای نشان 
دادن دیدگاهش نسبت به حجاب و فعالیت های زنان بهره ببرد. اما 
باز هم آنچه که مغفول ماند عدم توضیح درباره استفاده از زنان در 
کابینه پزشکیان بود که یکی از موارد مورد توجه جناح سیاسی نزدیک 

به پزشکیان است. 

   سعید جلیلی:
موضوع زنان نقطه قوت کشور ماست

کنش نسبت به حوزه زنان را به جلیلی نسبت  شاید بتوان متفاوت ترین وا
داد. جلیلی به شکل واضحی از مطرح کردن اظهارنظر و صحبت در مورد 
ــان و  ی توانمندی های زن ــز کرد و رو ــان پرهی مسائل چالشی مثل حوزه زن
ــه حضور  کید کرد. او حتی در مطلبی ب نقش آنها در انقلاب اسلامی تا

زنان نخبه در عرصه های مختلف تلاش کرد و برای آنکه مساله حجاب 
و حضور و فعالیت زنان را به هم گره بزند گفت: »حجاب برای حضور 
ی زنان خانه دار داشت  کیدات ویژه ای نیز رو اجتماعی زن است.« او تا
و ایران را در موضوع زنان در جهان سرآمد دانست و گفت نقطه قوت ما، 
ی آن دست گذاشته  است. تلاش های جلیلی  زنان هستند که دشمن رو
برای نپرداختن به مسائل و چالش های حوزه زنان و حتی اختلاف نظرهای 
یاد در این موضوع ممکن است مخاطب را دچار این بیم کند که ایشان  ز

یادی که وجود دارد سرپوش بگذارد.  ی مشکلات ز در تلاش است رو

ــروز  ــاله ام ــمی: مس ــین قاضی زاده هاش    امیرحس
زنان ما تبعیض است

قاضی زاده هاشمی تنها کاندیدایی بود که مهم ترین موضوع حوزه زنان را 
کمیت نسبت به زنان دانست و مساله تبعیض را مطرح  نگاه اشتباه حا
کرد: »امروز کمی از زمان عقبیم و حرف هایی می زنیم که 20-30 سال 
پیش موضوع زنان بود و امروز زنان ما از آن عبور کرده اند. امروز قدرت 
اصلی ما زنان هستند. حرف زنان این است که تبعیض علیه زنان، به 
معنی محدود بودن زیرساخت ها و فرصت ها علیه شان برداشته شود. 
ی از آنها سواد دانشگاهی  الان بیش از 94 درصد زنان ما باسوادند و بسیار
ی آنها 56 درصد است چون مشاغل ما مردسالارانه  دارند ولی نرخ بیکار
یم که 40 درصدش زنان  تعریف شده است. الان 3.5 میلیون ورزشکار دار
ــان است؟ شهید رئیسی  ــرای زن هستند؛ چقدر از امکانات ورزشی ما ب
ی کرد. خب حالا چرا نباید فضایی را داشته باشیم که  سواحل را آزادساز
زنان ما بتوانند ورزش های آبی انجام دهند؟ فضاهای ورزشی ما باید به 
فضاهای مردانه، زنانه و خانوادگی تقسیم شود.« قاضی زاده که با وعده 
کارت رفاهی هوشمند برای خانوارها آمده بود، مساله یک میلیارد تومان 
وام قرض الحسنه زوجین را نیز مطرح کرد که چون وعده مالی سنگینی از 
سوی کاندیدا بود، وعده چندان دقیقی به نظر نرسید و بهتر بود قاضی زاده 
حالا که تبعیض را مطرح کرد به جایگاه زنان و توانمندی هایشان در 

دولتش نیز اشاره می کرد.
 

   علیرضا زاکانی: زنان مساله نیستند، فرصت هستند
کاندیدایی که بیشترین صحبت رو به کاندیداهای دیگر را در مناظرات 
کانی در موضوعات چالشی  کانی است. زا انتخاباتی دارد بی شک زا
کنش ها را داشته باشد و  یح ترین وا مثل مساله حجاب سعی کرد صر
ی  یح اعلام کنند. و از سایر کاندیداها نیز خواست نظرات شان را صر
ی تهران نیز صراحتا اعلام  حتی درخصوص حجاب بان ها در مترو
کانی در موضوع زنان نیز سعی  ی تهران ندارند. زا کرد ربطی به شهردار
کرد جمله رو به جلوتری بسازد و گفت: »زنان مساله نیستند، فرصت 
باره فعالیت های  کانی به عنوان پدر سه دختر نیز در هستند.« زا
اجتماعی زنان صحبت کرد و گفت برای زنان کنار هم قرار گرفتن 
ی و تعلیم و تربیت و فعالیت های اجتماعی ممکن است.  فرزندآور
یف و تمجید از زنان و دختران  کانی در ادامه حرف های خود به تعر زا
ــدا معرفی کرد،  ــا اینکه خودش را بابرنامه ترین کاندی ــران پرداخت و ب ای
از جایگاه زنان و دختران نخبه در دولت احتمالی اش و برنامه های 

ویژه اش در این موضوع صحبتی به میان نیاورد. 

یاست جمهوری، مسائل فرهنگی  موضوع مناظره سوم کاندیداهای ر
بود. البته در این بین و با وجود اینکه موضوع سوالات حوزه فرهنگ 
بود، ولی به مسائل بین حوزه ای مانند اینترنت، فیلترینگ و حوزه زنان نیز 
اشاره شد. »فرهیختگان« در این گزارش قصد دارد نظرات 6 کاندیدای 
یاست جمهوری در رابطه با موضوع مدیریت فضای مجازی را بررسی  ر
کند. بدیهی است که این واکاوی و تحلیل این گزارش، براساس نظرات 
مطرح شده هر6 کاندیداست و بدون هیچ گونه جانبداری خاصی 

صورت گرفته است. 

   پورمحمدی: فیلترینگ، وی پی ان و مصائب آن
پورمحمدی در سخنانش به مساله گردش مالی وی پی ان ها اشاره کرد و گفت: 
تی ازجمله محدودیت  »امروز با دنیای مافیای VPN روبه رو هستیم که مشکلا
سرعت اینترنت، امنیت، خالی شدن کیسه مردم را به دنبال دارد. امروز برای 
ملت تعیین کننده است. گردش مالی VPN، 50 درصد گردش مالی کل فضای 
ی است. بعد ما می نشینیم و می گوییم که این عیب بزرگی است.«  مجاز
پورمحمدی همچنین صریحا گفت موضوع فیلترینگ در یک مقطع قابل 
دفاع بود اما استمرار آن مشکل ساز است. او به تعدد پلتفرم های ایرانی نیز 
کت کرده و  اشاره کرد و افزود: »من در آن زمان گفتم در حوزه پیام رسان، شرا
ی کنیم. ما از پیام رسان های ایرانی تعریف کردیم اما نفی نمی کنیم.  بومی ساز
کنده  دولت ها باید استراتژی روشن داشته باشند و این همه ظرفیت را پرا
ی  نکنیم. وقتی قرار است 6 پیام رسان درست کنیم، 30 کارخانه خودروساز
درست می کنیم یا 50 کارخانه لوازم خانگی درست می کنیم، رقابت های کور 
و ناهنجار درست می کنیم و قدرت رقابت و توان ملی از ما گرفته می شود که 

اینها مسائل مهم کشور است.«
پورمحمدی ازجمله کاندیداهایی بود که در مناظره سوم، به صراحت با 
فیلترینگ مخالفت کرد اما همچنان معتقد به فیلترینگ مقطعی هم بود. 
ی پی ان فروشی  ی پی ان و و ی تنها کاندیدایی بود که به مساله و البته و
ینه مردم در استفاده از اینترنت اشاره داشت. نکته  و چندبرابر شدن هز
دیگری که مورد انتقاد جدی پورمحمدی بود؛ تعدد پیامرسان های ایرانی 
کرد تا مساله رقابت سطحی و  بود و مثال هایی نیز در این بین مطرح 
غیرجدی را برای مخاطبان شفاف کند. به نظر می رسید پورمحمدی در 
ی درک نسبتا درستی از دغدغه مردم در این  مساله مدیریت فضای مجاز
که ازجمله انتقادات جدی مردم، تعدد پیامرسان های  حوزه داشت؛ چرا
ید آن در سبد  ینه اضافه خر ی پی ان و هز داخلی، فیلترینگ و به تبع آن، و
مصرف اینترنت است. با وجود اینکه پورمحمدی به صراحت مخالفت 
کلان خود در  کرد اما باز هم سیاست های  ینگ اعلام  خود را با فیلتر

ی را شفاف نکرد و ترجیح داد تا پرسش ها  مساله مدیریت فضای مجاز
را با شعارهای پوپولیستی پیرامون دغدغه مردم در حوزه مدیریت فضای 
ی، پاسخ دهد. بنابراین می توان گفت پورمحمدی سیاست شفافی  مجاز
ی ارائه نداد اما با این حال  در مناظره سوم درباره مدیریت فضای مجاز

نقطه زنی  بدی نسبت به دغدغه مردم نداشت. 

   قالیباف: حفظ حریم خصوصی و امنیت کاربران
محمدباقر قالیباف نیز ازجمله کاندیداهایی بود که در مناظره سوم، به 
صراحت مخالفت خود را با فیلترینگ اعلام کرد. قالیباف در پاسخ به سوالات 
ی گفت: »الان بچه های ما در حوزه  این مناظره درباره مدیریت فضای مجاز
گیم می توانند در تراز دنیا حرکت کنند. الان با این سرعت اینترنت و رفتار 
فیلترینگی، می توانند در دنیا پیشتاز باشند؟ فیلترینگ به جای مصون سازی 
خطر را بیشتر کرده است. هم خسارت مالی دیدیم و هم خسارت اخلاقی. 
ی پی ان از 22 درصد به 67 درصد افزایش یافته  بعد از فیلترینگ استفاده از و
است. در آینده نزدیک باید سرعت اینترنت حل شود و اعصاب خردی مردم 
برداشته شود. یک دلیل که مردم به سکوهای خارجی می روند به خاطر این 
است که احساس ناامنی می کنند. مقام معظم رهبری در این باره گفته اند ورود 
به حریم شخصی حرام شرعی است.« او همچنین در بخش دوم سخنانش 
ادامه داد: »به نظر بنده، وقتی حرف از مدیریت و مدیر قوی زده می شود 
ی می بینیم چندین  نمونه های متعددی می توان گفت. مثلا در خودروساز
یم ولی هرگز خودروساز نشدیم و با این سیاست  ی دار کارخانه خودروساز
فعلی هیچ وقت خودروساز نمی شویم. امروز همه سیاست های کلان برای 
ی را مصوب کرده ایم ولی در حوزه عملکرد و اجرا دچار  جهش در این فناور
مشکلیم. مقام معظم رهبری فتوا دادند که دسترسی به حوزه های شخصی 
ی حرام قطعی است. در دولت چهاردهم مبنای کارمان  در فضای مجاز
ی در همه عرصه ها و به خصوص  ی، مردمی ساز ی، هوشمندساز شفاف ساز

در حوزه مسائل اقتصادی است.«
قالیباف برخلاف سایر کاندیداها، به جای شعارزدگی در حوزه مدیریت 
فضای مجازی، سیاست های کلی دولتش را شفاف اعلام کرد. یعنی همزمان 
ی، سیاست مدنظر خود را نیز  با اشاره به دغدغه مردم در حوزه فضای مجاز
ارائه داد. او همچنین از معدود کاندیداهایی بود که به خرده موضوعات و 
ی اشاره کرد. در دو سال اخیر به دلیل  معضلات موجود در حوزه فضای مجاز
تشدید فیلترینگ و کاهش پهنای باند، متاسفانه وضعیت گیم سازان ایرانی 
برای ارتباط با صنعت جهانی گیم وضعیت نامناسبی بوده. همین امر نیز بر 
مسائل اقتصادی گیم سازان و ارتباطات شان تاثیر گذاشته بود. همچنین در 
یک سال اخیر پلتفرم های ایرانی به جای جلب اعتماد کاربران، تصویری 
ناایمن از خود ترسیم کرده اند و نتوانسته اند محبوبیت لازم کاربران را به دست 
بیاورند. ازجمله موضوعات مورد اشاره قالیباف، امن بودن پلتفرم ها و حفظ 

حریم خصوصی کاربران بود. 

   پزشکیان: عدم شفافیت سیاست مدنظر در مدیریت 
فضای مجازی

پزشکیان نیز از میان 6 کاندیدا، سومین کاندیدایی بود که با فیلترینگ 
مخالفت کرد. اما همچنان در این مناظره نیز نتوانست مواضع خود را در 
ی تبیین کند. پزشکیان در سومین مناظره  رابطه با سیاست های فضای مجاز
ی گفت: »ما فیلترینگ را  و در پاسخ به سوالات سیاست های فضای مجاز
راه انداختیم و کلی از شغل ها را هم از دست دادیم و کلی از آدم هایی که از 
یخته است و این طرف هم  این طریق امرار معاش می کردند زندگی شان به هم ر
ی پی ان فروختن هستند. من اعتقادم  یک عده نیز کاسب شده اند و در حال و
بر این است که باید اینترنت را آزاد کنیم. توییتر فضایی برای آموزش است و 
گر به  یم. من ا ی را در این بستر می توانیم بیاموز خیلی از سرمایه و علم و تکنولوژ
یاست جمهوری برسم، قطع به یقین این ممنوعیت هایی که باعث شده خیلی  ر

ی تخریب شود را با قاطعیت از سر راه برمی دارم.« از شغل های فضای مجاز
پزشکیان همچنین اشاره کرد: »بیشترین افراد دانشمندی که بستر کار برای آنها 
آماده نیست آرام آرام در حال مهاجرت از کشور هستند درحالی که ما فقط در 
حال انداختن گناه به گردن هم هستیم ولی واقعیت این است که ما بسترها را 
ی محدودیت بر  گر هم آماده کردیم به قدر برای کار در اینترنت آماده نکردیم و ا
سر راه نخبگان در این فضا قرار دادیم که همه مردم ناراضی هستند.« پزشکیان 
ی باز هم ترجیح داد کلی گویی کند.  نیز در پاسخ به سیاست های فضای مجاز
یعنی توضیح نداد منظورش از اینترنت آزاد چه چیز است؟ پزشکیان نیز مانند 
یف و تفاسیر شعارزده، سوالات مرتبط  پورمحمدی ترجیح داد تا با تکیه بر تعار
ی را پاسخ دهد و به درستی سیاست دولت خود را در  با مدیریت فضای مجاز
ی شفاف نکرد. البته او نیز مانند 5 کاندیدای  مساله مدیریت فضای مجاز
دیگر بر مساله فیلترینگ در بحران، اجماع داشت. کلی گویی و پریشان گویی 
پزشکیان نشان داد حتی مانند پورمحمدی به دغدغه مردم در مساله فضای 

ی اشراف ندارد. مجاز
 

   جلیلی: عدم اتخاذ موضع شفاف در مقابل فیلترینگ
جلیلی ازجمله کاندیداهایی بود که موضع شفافی در مقابل رفع فیلترینگ 
اتخاذ نکرد. او در این مناظره گفت: »درود می فرستم به فعالانی که در موضوع 
ی منفعل برخورد نکردند، فعال برخورد کردند. سعی کردند سوار  فضای مجاز
آن بشوند و حکمرانی کنند. پیام رسان های بله، سروش، ایتا و روبیکا و نشان 
... کار بزرگ انجام دادند، یعنی  و بلد و اسنپ و تپسی و کافه بازار و بادصبا و
برخورد فعالانه داشتند و نه منفعلانه. دیدیم که نرم افزار مسیریاب »نشان« جای 
« را گرفت و خدمات خوبی هم دارد. سکوهای ارتباطی می توانند سکوی  »ویز
گر از جهش سخن می گوییم، سکوی جهش همین  جهش مردم ایران باشند. ا

یم.« سکوهای ارتباطی است و ظرفیت خوبی در این زمین دار
کید بر حکمرانی فضای مجازی داشت و به قدرت های  جلیلی در سخنانش تا
جهانی اشاره کرد که قوانین سختگیرانه برای کاربران طراحی کرده اند. او 

ی را  همچنین در ابتدای سخنانش نام پیامرسان ها و سکوهای فضای مجاز
به میان آورد. همچنین جلیلی علاوه بر عدم شفافیت موضع خود در رابطه با 
ی، در بخشی دیگر از  لغو فیلترینگ برخی از سکوهای خارجی فضای مجاز
سخنانش به این اشاره می کند که در صورت در دسترس نبودن پلتفرم خارجی، 
درنهایت نسخه مشابه داخلی آن جایگزین خواهد شد. همین سخنان جلیلی 
نشان می دهد او در کلیت موافق با فیلترینگ حتی در مواقع غیربحرانی است و 
کید دارد بسترهای داخلی بدون رقابت برابر با بسترهای خارجی در این فضا  تا
رشد کنند. البته جلیلی در بخش دیگر سخنانش به اشتغال در این فضا هم 
کید او بر  اشاره کرد که تقریبا می توان گفت اشاره ای مبهم است و با توجه به تا
سکوهای داخلی، مشخص نیست منظور او پلتفرم های داخلی بود یا خارجی.

 
   قاضی زاده هاشمی: ایجاد پلتفرم مشترک با کشور های 

هم پیمان
قاضی زاده نیز به مسائل حکمرانی فضای مجازی، توسعه زیرساخت ها و تلاش 
دولت سیزدهم برای این امر اشاره کرد و گفت: »در دولت سیزدهم تلاش هایی 
ی با گستردگی  در حوزه توسعه زیرساخت های اینترنت کردیم و پروژه فیبر نور
بالا شروع شده است و باید ادامه پیدا کند. سرعت اینترنت ثابت و همراه هم 
افزایش یافته است، البته این رشد به دلیل استفاده از فیلترشکن ها ملموس 
نیست چون سرعت اینترنت را کاهش می دهد. البته محدودیت ها موثر نبوده. 
تلگرام 40 میلیون مشترک دارد و نشان می دهد محدودیت هایی که گذاشتیم 

موثر نبوده است. جاهایی افراط کرده ایم.«
ینگ و  می توان گفت موضع قاضی زاده هاشمی نیز در رابطه به فیلتر
محدودیت های فعلی به طور شفاف مشخص نبود و همین عدم شفافیت را 
می توان به معنای موافقت هم تفسیر کرد. او در رابطه با حکمرانی فضای مجازی 
ی کشورهای هم پیمان نیز ارائه  پیشنهادی مبنی بر ایجاد پلتفرم هایی با همکار
داد. این گزاره ها در کنار عدم شفافیت و استفاده از واژه حکمرانی فضای 
ی نیز می تواند تاییدی بر موافقت قاضی زاده هاشمی با فیلترینگ باشد.  مجاز

کانی: عدم شفافیت سیاست های کلان در مدیریت     زا
فضای مجازی

کانی در بخش دوم سخنانش گفت: »در خارج از کشور باید متعهد به   زا
قوانین کشور باشند. موضوع صیانت و فیلترینگ در صحبت های دوستان 
ی در زندگی همه مردم وجود دارد.«  خلط شده است. اینترنت و فضای مجاز
، وقت خود را صرف گفت وگوهای سیاسی کرد  کانی به عنوان کاندیدای آخر زا
و از پورمحمدی خواست تا نقشش را در جریان فیلترینگ شفاف کند. او 
ی اشاره کرد و در جریان  نیز به تلاش های دولت سیزدهم برای توسعه فیبرنور
ی  پاسخ های خود، سیاست های کلان خود را در رابطه با مدیریت فضای مجاز
کانی به مساله صیانت، می توان او را در  شفاف نکرد. البته با توجه به اشاره زا

زمره کاندیداهایی قرار داد که موافق فیلترینگ هستند. 

باوجود سخنرانی های تمجیدی کاندیداهای انتخابات درباره زنان همچنان ایده های تازه ای در صحبت هایشان دیده نمیشود

 آفتابه و لگن هفت دست، شام و ناهار هیچی

۶ کاندیدای ریاست جمهوری پیرامون مدیریت فضای مجازی یک بام و دو هوا دارند

فیلترینگ هم آری، هم نه
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